CHÍNH PHỦ
Số: 90/2003/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 8 năm 2003

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Chứng

khoán Nhà nước

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 30/2003/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan thuộc Chính

phủ;

Theo đề nghị của Chủ tịch Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước và Bộ trưởng Bộ Nội vụ,

NGHỊ ĐỊNH

Điều 1. Vị trí và chức năng

Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước là cơ quan thuộc Chính phủ thực hiện một số nhiệm

vụ, quyền hạn quản lý nhà nước về chứng khoán và thị trường chứng khoán; quản lý

nhà nước các dịch vụ công thuộc lĩnh vực chứng khoán và thị trường chứng khoán

theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của

cơ quan thuộc Chính phủ quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực quy định tại Nghị định

số 30/2003/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2003 của Chính phủ quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan thuộc Chính phủ và những

nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể sau đây:

1. Trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ hoặc Bộ trưởng được Thủ tướng Chính

phủ phân công ký các văn bản quy phạm pháp luật về chứng khoán và thị trường

chứng khoán và tổ chức thực hiện các văn bản đó;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D20463

2. Trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ chiến lược, quy hoạch, các chương trình,

kế hoạch dài hạn, 5 năm và hàng năm và các dự án quan trọng của ủy ban Chứng

khoán Nhà nước; tổ chức thực hiện chiến lược, quy hoạch, chương trình, kế hoạch

sau khi được phê duyệt;

3. Ban hành, hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức thực hiện các tiêu chuẩn, quy trình, quy

phạm chuyên môn nghiệp vụ và định mức kinh tế - kỹ thuật được áp dụng trong các

tổ chức, đơn vị trực thuộc theo quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường

chứng khoán;

4. Cấp, gia hạn, đình chỉ hoặc thu hồi giấy phép phát hành, niêm yết, kinh doanh và

dịch vụ chứng khoán, hành nghề kinh doanh chứng khoán theo quy định của pháp

luật;

5. Trình Thủ tướng Chính phủ quyết định thành lập, đình chỉ hoạt động hoặc giải thể

Trung tâm Giao dịch Chứng khoán, Sở Giao dịch Chứng khoán, các thị trường giao

dịch chứng khoán có tổ chức;

6. Tổ chức, quản lý Trung tâm Giao dịch Chứng khoán, Sở Giao dịch Chứng khoán

và các thị trường giao dịch chứng khoán có tổ chức, các trung tâm lưu ký, đăng ký,

thanh toán bù trừ chứng khoán;

7. Quản lý các hoạt động liên quan đến thị trường chứng khoán của tổ chức phát

hành chứng khoán, tổ chức niêm yết chứng khoán, tổ chức kinh doanh chứng khoán

và tổ chức phụ trợ theo quy định của pháp luật;

8. Thanh tra, kiểm tra và giám sát các đối tượng tham gia hoạt động trên thị trường

chứng khoán và xử lý các vi phạm về chứng khoán và thị trường chứng khoán theo

quy định của pháp luật;

9. Quản lý các dự án đầu tư và xây dựng thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp

luật; tham gia thẩm định các đề án, dự án quan trọng thuộc lĩnh vực chứng khoán và

thị trường chứng khoán theo yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ;

10. Hướng dẫn, tạo điều kiện cho các tổ chức hiệp hội chứng khoán thực hiện mục

đích, tôn chỉ và điều lệ hoạt động của hiệp hội; kiểm tra thực hiện các quy định của